報道機関 各位

記者発表資料
令和４年１２月１３日（火）
問合せ先：観光国際課
課長：渋谷
担当：小河原
電話：８２９―１２３６
内線：４７９３

ＪＩＣＡ海外協力隊派遣隊員が市長を表敬訪問します

本市在住・在勤のＪＩＣＡ海外協力隊派遣隊員が派遣国への出発に先立ち、下記のと

おり、市長を表敬訪問します。

記

１ 日 時

令和４年１２月１９日（月） １０時１５分から１０時３０分まで

２ 場 所

さいたま市役所４階 市長室

３ 出席者

ＪＩＣＡ海外協力隊派遣隊員 ４名

４ 内 容

① 市長挨拶
② ＪＩＣＡ海外協力隊派遣隊員との懇談
③ 記念品贈呈
※別紙にＪＩＣＡ海外協力隊の概要を記載してあります。
※取材を希望する場合は、令和４年１２月１６日（金）１７時までに観光国際課

までご連絡ください。

（参考）ＪＩＣＡ海外協力隊の概要

（１）概 要
    日本政府の ODA 予算により、独立行政法人国際協力機構（JICA）が実施す

る事業で、開発途上国からの要請に基づき、それに見合った技術・知識・経験を

持ち、「開発途上国の人々のために生かしたい」と望む方を募集し、選考、訓練

を経て派遣します。
その主な目的は、（１）開発途上国の経済・社会の発展、復興への寄与、（２）

異文化社会における相互理解の深化と共生、（３）ボランティア経験の社会還元で

す。

（２）派遣資格等
  〇一般案件(広く職種で応募する区分)

① 応募資格
    ・青年海外協力隊、日系社会青年海外協力隊：２０～４５歳
    ・海外協力隊、日系社会海外協力隊：４６～６９歳
      ※いずれも日本国籍を持つ方

   ②派遣期間
    ・海外協力隊は１年間または２年間
    ・青年海外協力隊、日系社会青年海外協力隊、日系社会海外協力隊は

原則２年間
   〇シニア案件(一定以上の経験・技能等が必要な個別案件へ応募する区分)
    ・シニア海外協力隊、日系シニア海外協力隊：２０～６９歳

（３）現在の派遣状況

① 全国の青年海外協力隊及び海外協力隊派遣隊員数（令和４年１０月３１日現在)
          ６０８名（５３か国）（累計派遣人数４６,４３４名）

② さいたま市出身の現在派遣されている隊員数

      ４名（４カ国）

③ さいたま市出身の累計派遣人数（平成１４年７月派遣から令和４年１１月派遣）
２４９名（８１カ国）

（４）市の協力

   募集等に関する広報活動の支援